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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 054-2910-2020
De 29 de octubre de 2020

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA), cuyo Representante Legal es el sefior CARLOS
ALLEN AROSEMENA con nimero de cédula No. 8-705-1820, presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“CANTERA PETROSA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 28 de octubre de 2020, el sefior CARLOS ALLEN
AROSEMENA, present¢ ante el MiIAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado “CANTERA
PETROSA?”, ubicado en el corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de
Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JOSE A. GONZALEZ V.,
ERICK A. MORALES DE LA CRUZ y FABIAN D. MAREGOCIO S. personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante
las resoluciones IRC-009-2019, IRC-003-2020 e IRC-031-2008, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que e] Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental con fecha del 29 de octubre de 2020, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “CANTERA PETROSA”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “CANTERA PETROSA” promovido por PETRO AGREGADOS, S.A.
(PETROSA)

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
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No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demads
normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamé, a los 29 dias, del mes de octubre del afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,

BOVHLUIS HOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |28 DE OCTUBRE DE 2020
FECHA DE INFORME: | 29 DE OCTUBRE DE 2020

PROYECTO: CANTERA PETROSA

CATEGORIA: II

PROMOTOR: PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)
JOSE A. GONZALEZ V.

CONSULTORES: ERICK A. MORALES DE LA CRUZ

FABIAN D. MAREGOCIO S.
CORREGIMIENTO DE NUEVO EMPERADOR, DISTRITO
DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Consiste en extraccion de material no metalico agregado pétreo, en una cantera cuya extraccion
ces6 de labores hace un par de afios, en un terreno de 23 hectareas + 1934 m?, ubicado en el
corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, en la
Finca N°128712, Rollo N°12746, Documento N°8 y Cédigo de Ubicacion N° 8001.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y deméas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “CANTERA PETROSA”,
se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“CANTERA PETROSA”, promovido por PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA).

Y Sy N\
/W,h) v
ALEXIS ABREGO VLLILIA CASTILLERO P.
Evaluador de Estudios de Impacto Jefe del Departamento de Evaluacion de

Ambiental Estudios de Impacto Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: CANTERA PETROSA
PROMOTOR: PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE NUEVO EMPERADOR, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-M-058-2020
FECHA DE ENTRADA: 28 DE OCTUBRE DE 2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE ANTONIO GONZALEZ VERGARA, ERICK AUGUSTO
MORALES DE LA CRUZ Y FABIAN DAVID MAREGOCIO SANCHEZ

REVISADO POR: ALEXIS ABREGO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electrénico;

d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

o X
del proyecto, obra o actividad,;

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos

o X
generados por el proyecto, obra o actividad,

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacién publica x
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en

A .. I . X
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del

. o o X
recibo de pago, por los trAmites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacidn.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
_proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
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actividad
5.4.1 Planificacion X
542 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidén/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) x
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 (Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
63.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosién y x
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincidn
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una %
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y x
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econdmicos X
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8.2.3 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos 'y  culturales
X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE ~ IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparacién con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
92 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros
93 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la acciéon emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS X | NO APLICA
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X | NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X | NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X | NO APLICA
Anélisis de compatibilidad.
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DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JOSE IRC-009-2019 v
GONZALEZ
FABIAN IRC-031-08 ARC-033-1408- v
MAREGOCIO 2020
ERICK IRC-003-2020 v
MORALES

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CANTERA PETROSA

Categoria: II

PROMOTOR

Promotora: PETRO AGREGADOS, S.A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: CARLOS ALLEN AROSEMENA

Cédula: 8-705-1820

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Erika Castillo |
Firma .é')-uj-l(@ L&m
Fecha de Verificacion 29 de octubre de 2020

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Alexis Abrego

Firma

26N -

Fecha de Verificacion

29 de octubre de 2020

(

O
(Y

MIAMBIENTE

N

e

Departamento de Gestién de
Impacto Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne= Q&8 - 2620

PROYECTO: Lﬂ/ amllnsw L) Livvos

PROMOTOR: 717,'9_’3 &megz}ﬂh/,, S-A. [ ’//?4’797)70\

UBICACION:

CATEGORIA: ‘ //

FECHA DE ENTRADA DIiA ‘ o?f JMFSI WA‘&/ ANO%;&;D

 DOCUMENTOS NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN ‘/
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE Ve Qi
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA % % ﬁ“’/’“’W o7
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL Lalignity

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

CATEGORIAT.
AMBIENTAL. P #0ugdl 1 (1) ordpsinal-

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE

AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

v
v
v’
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO |V
v’
v

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO |~
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN 4
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

_$c;IMPLE__ CON LCS.‘DOCUMENTOS SOLICITADOS
‘ CTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE | v | -_
IPACTO AMBII}WAL L

Entregado p: Usuarlo Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: H %ﬁ 7477 M Técnico: /:: ,,d:y‘ ;J,,,,D
Cedula: 8 —43F—99) 7~ Firma .1/_,»:1411/ 44@
Co rreo’:-T-Mﬂ/f) TW"’@‘@ Ca éz&ma’; ,uff
Telefong L2 lf%};
Firma: — {

ZAREA
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©
AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS

512-494328

Teléfono

Teléfonos:  524-0434 /5240443 CENTRO DE ATENCION A USUARIOS

Horario: Lun-Vie 8:00am - 4:00pm ANATI SEDE CE NTRAL
 Fecha/ Hora Solicitante / Remitente ' Identificacion
23-sep.-20

12:02:55 PM

Presentado por: CARLOS ALLEN Cédula: 8-705-1820

OBSERVACIONES DESCRIPCION DEL SERVICIO

SE REMITE SOLICITUD DE CAMBIO DE CODIGO DE Atender
UBICACION DE LA FINCA 128712 , REPUBLICA DE PANAMA
1-COPIA DE LA CERTIFICACION DEL REGISTRO PUBLICO
2-COPIA DE LA ESCRITURA DE LA FINCA

3-COPIA DEL PLANO DE LA FINCA

4-COPIA DEL PLANO DEL CORREGIMIENTO DONDE ESTA
UBICADO ACTUALMENTE LA FINCA

CARLOS JAVIER ALLEN AROSEMENA 8-705-1820 S/N

INSTITUCION

Persona Natural

| Finca [ TipoFinca| Cant.de Fincas
1

| 128712 FINCA
Enviadoa: ANATI SEDE CENTRAL “
8001 SIN
Al departamento de: DIRECCION NACIONAL DE MENS Dirigid6 al funcionario: Maria de Santos
Funcionario Receptor del Centro:  Noemi Gonzalez CAU

DOCUMENTACION ENTREGADA

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa

Consulte el estado de su tramite entrando a la seccién "Consulta de Tramites"



Lista de profesionales que participaron en la elaboracion del estudio de i

ambiental,

ESIA CAT II - CANTERA PETROSA

NOMBRE REGISTRO FIRMA

|
José Antonio S~

; C-009-2019 e
G| e ORI

Fabian David IRC-031-2008
Maregocio

Sanchez

Erick Augusto
Morales de La IRC-003-2020
Cruz

Yo, ANAYANSY JOVANE CUUBILLA
Nots: a Pablica Tercera del Circuito de Panama, con
cédula de identidad persenal No. 4-201-226

- P S

CERTIFICO:

Que dada la de la identidad del(los) sujeto(s)

que firméy| ¢l presente documento, suy(s)
§) es(sont) autentica(s).
H
_ ; Tosti
Licoacleds YANSY Mm CUBILLA
Notaria chmrn del Circuito de Panamid

Esta autenticacién no irplica
respussabilidad  alguna  de
Nuestra parte en cudnio al

Sontenido de! documentn.
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Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

() ss027
B < Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE
Recibo de Cobro

Informacion General
Hemos Recibido De PETRO AGREGADOS,S.A. (PETROSAS/ Fecha del Recibo 24/9/2020

155690755
Administracion Regional Bireccion Regional MIAMBIENTE Fapags Guia / P. Aprov.

Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferen B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.Il TRANF--040435138

Dia || Mes no Hora
12:01:22
24 2
09 020 PM

)&mbre del Cajero Edma Tufion

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=59027

REPUBLICA Dg MIKISTERIO D¢
ﬂwiumwmAMA AMBIENT

—_
DEPTO. DE TESOR:~
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Reptblica de Panama
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%% Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 177878
Fecha de Emision: 27 10 2020 Fecha de Validez: 26 1" 2020
(dia / mes / ano) (dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PETRO AGREGADOS ,S.A. (PETROSA)

Representante Legal:

CARLOS ALLEN AROSEMENA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155690755
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe de'la Seccion de Tesoreria. !

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=177878 m
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Ernesto Benjamin
Arias Manriquez

NOMORE USLIAIL
FECHA DE NACDAIENTO 18-AGD-1882

: IENTT P, PANANA
S o TGN, | g agn cre
EXPEDIDA 27-DIC-2011 EXPIRA: -oic-20m
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Circuito de Panama, con Céd, ula de Identitad Persopal No 4201-226
CERTIFICO
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SUCRE, ARIAS & REYES TRUST SERVICES, S.A
ACTA DE LA REUNION DE JUNTA DIRECTIVA

Siendo las 10:00 de la mafiana del dia 9 del mes de octubre de 2020, se celebrd una reunién de 1a Junta
Directiva de la Sociedad SUCRE, ARIAS & REYES TRUST SERVICES, S.A. persona juridica inscrita
en la Seccion de Micropeliculas (Mercantil) del Registro Publico, en las oficinas ubicadas en la ciudad de
Panamad, Republica de Panama.

Presidi6 la reunion, el titular del cargo el Sefior ERNESTO BENJAMIN ARIAS quien actia como
Presidente y actué como Secretario de la reunion, el titular del cargo el Sefior CARLOS SUCRE LEVY.

Encontrandose el quorum reglamentario para celebrar la sesion de la Junta Directiva se renuncié al Aviso
de Convocatoria.

Verificado como existente el quérum reglamentario, el Presidente declard abierta la sesiéon y manifesto
que el objeto de la misma era:

1. Autorizar a la sociedad PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA) a realizar los tramites
necesarios para la gestién y obtencion del Estudio de Impacto Ambiental de la Finca nimero ciento
veintiocho mil setecientos doce (128,712), inscrita al Rollo doce mil setecientos cuarenta y seis
(12,746), Documento ocho (8), Asiento uno (1), Cédigo de Ubicacion ocho mil unos (8001) de la
Seccion de la Propiedad, Provincia de Panama.

Después de discutir los puntos del orden del dia, se presentd la mocién de votacidn y se aprobd
unanimemente la siguiente resolucion:

SE RESOLVIO

Autorizar, como en efecto se autoriza, a la sociedad PETRO AGREGADOS, S.A inscrita a Folio
Electronico 155690755 a realizar los tramites necesarios para la gestion y obtencion del Estudio de
Impacto Ambiental para la Finca numero ciento veintiocho mil setecientos doce (128,712), inscrita al
Rollo doce mil setecientos cuarenta y seis (12,746), Documento ocho (8), Asiento uno (1), Cédigo de
Ubicacion ocho mil unos (8001) de la Seccion de la Propiedad, Provincia de Panama.

No habiendo otro asunto que tratar se declar6 clausurada la sesion a las 11:00 de la mafiana del dia 9 del
mes de octubre de 2020 y para constancia el Presidente y el Secretario firman esta Acta.

8. 2

ERNESTO BENJAMIN ARIAS CARLOS SUCRE LEVY
Presidente de la Reunion Secretario de la Reunién

El suscrito, CARLOS SUCRE LEVY Secretario de la Reunién de SUCRE, ARIAS & REYES TRUST
SERVICES, S.A. certifica que lo anterior es fiel copia del acta de sesion original de Junta Directiva
celebraba el dia 9 del mes octubre de 2020.

el ==,

CARLOS SUCRE LEVY

Secretario Yo Licda, Tatiana Pitty Bethancourt, Notaria Publica Nevana dal Girculla
de la Provinga de Panama, sen Cécula da Indentidad Ne. 8-707-101,
CERTIFICO:

Que tas frmas anteriores son auldnticas pues han sido reconacida:
los fimantes como suyas P “por
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2020.10.09 16:00:13 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
250000/2020 (0) DE FECHA 10/09/2020
QUE LA SOCIEDAD

SUCRE, ARIAS & REYES TRUST SERVICES, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 454093 (S) DESDE EL LUNES, 17 DE MAYO DE 2004
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ELBA FERNANDEZ DE GARCIA
SUSCRIPTOR: EMMA LINA MARTINEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: ERNESTO BENJAMIN ARIAS
DIRECTOR / SECRETARIO: CARLOS SUCRE LEVY
DIRECTOR / TESORERO: VERONICA NATIVI NICOLAU
VICEPRESIDENTE: ERNESTO EDUARDO ARIAS

AGENTE RESIDENTE: SUCRE, ARIAS & REYES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA PODRA EJERCER INDISTINTAMENTE EL VICEPRESIDENTE, EL
PRESIDENTE O EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 300.00 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

LA CANTIDAD DE ACCIONES QUE PUEDE EMITIR LA SOCIEDAD ES DE HASTA 300 ACCIONES, TODAS SIN VALOR
NOMINAL. LAS ACCIONES SERAN SOLO NOMINATIVAS.ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 09 DE OCTUBRE DE 2020A LAS 03:59
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402729774

: f'i"E‘ #4 Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
oy 0 a través del Identificador Electrénico: D8DA98B6-DD49-4D02-A53E-B1E6CED3F764
+ =|l”-n- Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11

4."?%_




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A LA
FECHA: 2020.07.23 15:06:30 -05:00 & Py,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - *rf
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA ._

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DEL LICIT

ENTRADA 164893/2020 (0) DE FECHA 22/07/2020. vq - tj
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAJAN CODIGO DE UBICACION 8001, FOLIO REAL N2 128712 (F)

CORREGIMIENTO ARRAIJAN, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 23 ha 1934 m? 68.83 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 23 ha 1934 m? 68.83 dm?

CON UN VALOR DE CIENTO VEINTICINCO MIL BALBOAS (B/. 125,000.00)

COLINDANCIAS:

NORTE: CAMINO A BURUNGA Y QUE INTERCEPTA CARRETERA CHAPALA
SUR: CAMINO A CHAPALA Y A BURUNGA Y JOSE ROSALES
ESTE: CAMINO A BURUNGA Y QUE INTERCEPTA CARRETERA CHAPALA OESTE: SABINO CORRALES.

TITULAR(ES) REGISTRAL(E

SUCRE, ARIAS & REYES TRUST SERVICES, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

7

ENE ERECH VIGENTE

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS
70,71,72,140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN APLICABLES, 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55
DEL 13 DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1966 Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LE SEAN APLICABLES PARA MAS
RESTRICCIONES VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO: 216
ASIENTO DIARIO: 11129, DE FECHA 21/09/1992.ASIENTO ELECTRONICO N2 2 (DESAFECTACION TOTAL DE
FIDEICOMISO) ENTRADA 262720/2015 (0)

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 4 SIENDO FIDUCIARIO(S) SUCRE, ARIAS & REYES TRUST
SERVICES, S.A. SIENDO FIDEICOMITENTE(S) BANISI, S.A. Y BENEFICIARIO(S) TENEDOR DESIGNADO POR EL
FIDEICOMITENTE EN DOCUMENTO PRIVADO OBJETO DEL FIDEICOMISO: EL OBJETO PRINCIPAL DE ESTE
FIDEICOMISO ES GARANTIZAR EL FIEL CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS OBLIGACIONES CONTRAIDA PARA LA
ADMINISTRACION DE LOS BIENES FIDEICOMISITOS, MEDIANTE LA CONSTITUCION DE UN PATRIMONIO
INDEPENDIENTE Y SEPARADO DE LOS BIENES PROPIOS DEL FIDUCIARIO EN EL FIDECIOMISO FICHA .FID-
30126209. INSCRITO EL DfA JUEVES, 29 DE MARZO DE 2018 EN EL NUMERO DE ENTRADA 126629/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTAD E ENCUENTR PROCE

NO HAY ENTRADAS EN PROCESO

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 22 DE JULIO DE

202002:16 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402646123

T T Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
L L v
MRG0 a través del Identificador Electrénico: 415389A7-9337-4BD6-BDDD-807BC4AF2A91
T I't‘-‘l"'f- i Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 1M1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2020.10.27 18:18:17 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
272006/2020 (0) DE FECHA 10/27/2020
QUE LA SOCIEDAD

PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155690755 DESDE EL MIERCOLES, 29 DE ENERO DE
2020

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO HENRIQUEZ PERINO
SUSCRIPTOR: LUIS FELIPE HENRIQUEZ PORTUONDO

PRESIDENTE: CARLOS ALLEN AROSEMENA
SECRETARIO: EDUARDO RODRIGUEZ PEREZ
DIRECTOR: CARLOS JAVIER ALLEN AROSEMENA
DIRECTOR: EDUARDO RODRIGUEZ

DIRECTOR / TESORERO: EDILIA CONNOR

AGENTE RESIDENTE: YORLENIS MELA CONNOR

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SERA REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD EL PRESIDENTE EN SU AUSENCIA , LO REPRESENTARA EL
TESORERO .E N CASO DE AUSENCIA DE ESTOS DOS ,LA JUNTA DIRECTIVA O LA JUNTA DE ACCIONISTAS PODRA
DESIGNAR A LA PERSONA O PERSONAS QUE EJERCERAN LA REPRESENTACION LEGAL.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00)
MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES
COMUNES NOMINATIVAS , CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00) CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 27 DE OCTUBRE DE 2020A LAS 06:17
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402751561

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8FFD5597-8950-4E87-890B-3B5SES56CASECY
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Carlos Javier
“Allen Arosemena

NOMBRE USUAL
FECHA DE NACIMIENTO: 07-DIC-1976

| LUGAR DE NACIMIENTO PANAMA, PANAMA
SEXO M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA 22-NOV-2011EXPIRA 22-NOV-2021 "




Panama, 22 de octubre de 2020.

] | TRk '.
( fl-,... ":.. AT ML
RE O
Sefior Ministro Por: ,Z/ /144/ ,’/Jm?_________ _
MILCIADES CONCEPCION | fecha__ 28//0/200
Ministerio de Ambiente { DEPARTAMERTO DF E
E. S. D. N— T

VALUACION

Respetado Ministro, Concepcion:

Sirva la presente para solicitar se evalue el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del
Proyecto “Cantera Petrosa”, siendo el promotor la empresa “PETRO AGREGADOS,
S.A. (PETROSA)”, la cual se encuentra registrada en Folio N° 155690755, cuyo
Director/Presidente es el Sefior “CARLOS ALLEN AROSEMENA”, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal N° 8-705-1820. El proyecto Cantera Petrosa,
consiste en extraccion de material no metalico agregado pétrco, en una cantera cuya
extraccion seso de labores hace un par de afios, en un terreno de 23 hectdreas + 1934 m2,
ubicado en el Corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan, Provincia de
Panama Oeste, en la Finca N° 128712, Rollo N°12746, Documento N° 8 y Codigo de
Ubicacion N° 8001. Este estudio se presenta de acuerdo a lo establecido en el Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, presentado en documento con anexos, fotos
del area y mapas de construccion de la obra, escrituras publicas y cédulas notariadas, cuya
elaboracion de EsIA fue realizada por los consultores el Ingeniero Jose Antonio Gonzalez
Vergara, con idoneidad IRC-009-2019 y el Ingeniero Erick A. Morales De La Cruz -
IRC-003-2020, localizables en los teléfonos 62159876 y 64292327, correos electronicos

jagonzalv@hotmail.com y erick.morales0190@gmail.com ambos con direccién en la

ciudad de Panam4, documento presentado con @}(f) hojas.

Adjunto a la presente encontrara: Un original y una copia y dos copias digitales en formato
PDF.

Sin otro particular por el momento.

Atentamente,

responsal
nuesird pari

/_ contenid ; o &
CARLOS ALLEN N Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
R =0

Representante legal Netaria Piblica Tercera del Circuito de Panamd, con

¢ identidad persoml No. 4-201-226.
PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA) e aln———

Que dada la de 1a idemtidad deilos) sujeto(s)
que rma%) ¢l presente documento, su(s)
firma(

"‘}]L‘T‘"T?" 2020

"

Licenciads ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Publica Tercera del Circuito de Panami &
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